[image: image1.png]

   三教〔2022〕97号                      签发人：聂红超

办理结果：A
三门峡市教育局
关于对政协三门峡市七届七次会议第8号

提案的答复

王学峰委员：
您提出的关于“治理校外培训乱象，做好学校主体教育”的提案收悉。现答复如下：

2021年7月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》，“双减”是减轻学生作业负担和校外培训负担，是实现教育公平，坚持立德树人的教育方针的重要举措，是实现中华民族伟大复兴的国家战略。我市全面落实“双减”政策，通过对三门峡市校外培训机构进行清理与整顿，对不符合资质、管理混乱、虚假宣传进行查处，规范了三门峡市的校外培训市场；同时在全市范围内全面推进中小学课后服务工作，开展“一师一课”活动，切实做好学校主体教育提高学校教学质量。
一、加大违规查处。教育、公安、民政、人社、住建、市场监管、消防救援等部门密切配合，依法对拒不整改或不按要求整改的培训机构立案查处。对“无照无证”的培训机构，由教育部门牵头，民政、人社、住建、市场监管、消防救援和公安部门配合查处;对“有照无证”和超范围开展培训的机构，由教育和市场监管、民政联合查处;对存在虚假宣传、价格欺诈的培训机构，由市场监管部门立案查处;对办学行为不规范的“有证有照”文化教育培训机构，由教育部门下发责令整改通知书;对不符合条件的非法培训机构，由属地相关部门责令停止招生和开展培训活动;对存在和发现的其他问题由相关部门依法查处。截至目前，共下发停业整顿通知２６８次，关停整顿１4３家学科类校外培训机构，取缔证照不齐的非法校外培训机构184家；强化了监管执法，形成校外培训机构闭环管理，织牢“隐形变异”培训“高压网”，建立“网格化”治理体系，确保排查整治不留死角，取得实效。

二、开展课后服务，切实减轻学生作业压力。各校根据实际，结合本校办学特色和师资与资源等条件，创办富有吸引力的“延时课堂”，“一校一案”落实课后服务。增加“体育作业”，引导学生积极参加体育锻炼，提高学生的身体素质和健康水平。大部分学校采用“4+1”模式开展课后服务，即周一至周五的下午课后服务时间，其中四个下午以作业辅导为主，优先保障每天的家庭作业，坚决贯彻上级教育主管部门关于“作业管理”的相关要求，保证小学生在校内延时服务时间完成当天的书面作业，中学生延时服务内完成当天书面作业的三分之二；另一个下午课后服务时间开展综合素养实践活动，鼓励学生参加体育、阅读、美术、音乐、劳动、创客等丰富多样的社团活动，切实满足学生的个性和兴趣发展。学生们在校内完成作业，不带作业回家，同时参加学校组织的各项社团活动，培养了广泛的兴趣爱好。课后服务不仅减轻了家长的负担，更提升了家长对教育的满意度。

三、开展“一师一课”活动，发挥名师效应提高学校教学质量。通过开展“一师一课”活动，充分调动各学科教师在课堂教学中应用信息技术的积极性、主动性和创造性，组织引导教师在国家教育资源公共服务平台晒课，从中遴选出优课纳入国家平台优质教育资源库，供广大教师学习借鉴。引导中原名师、省市名师、骨干教师及其培育对象，以及各级名师工作室主持人和主要成员积极参加“晒课”活动，发挥名师的示范引领和辐射带动作用；同时开展精品优课展示，将优课观摩作为重要内容，为广大教师使用数字教育资源开展日常教育教学活动提供示范，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用,促进教师专业发展提高学校教学质量。
感谢您对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。
2022年8月8日

联系部门及电话：基础教育科2816673    联系人：符东辉

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市教育局办公室                       2022年8月8日印发
三门峡市教育局文件

1
— 4 —